平成24年6月4日

株式会社 トーハン
広報室

              トーハン調べ

「２０１2年  上半期ベストセラー」のご案内

拝啓  平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社の調査によります「2012年 上半期ベストセラー」（集計期間＝2011年
12月～2012年5月）がまとまりましたので、別紙の通りご案内いたします。

ベストセラーの集計ジャンルは、下記の5部門・11分野です。

≪総  合≫　※文庫・全集は含みません。

≪文庫総合≫

≪単行本≫  文芸／ノンフィクション他／ビジネス／ゲーム関連書／児童書／実用書

≪新  書≫   ノベルス／ノンフィクション

≪全  集≫

新聞、雑誌、放送など、貴社媒体でのご使用の際は、必ず「トーハン調べ」と明示し
ていただきますようお願いいたします。

敬具

＊    お問合わせは、広報室までお願いいたします。
℡０３－３２６６－９５８７

＊本資料を新聞・雑誌などに掲載される場合は,「トーハン調べ」と明記して下さい。

＊≪総合≫は、文庫・全集を除いています。

＊集計期間＝２０１１年１２月～２０１２年５月

＊ 本資料の営利を目的とした第三者への２次利用を固く禁じます。

【総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
体脂肪計タニタの社員食堂
続・体脂肪計タニタの社員食堂

タニタ 大和書房 各1,200 各1,143
正)978-4-479-92025-0
続)978-4-479-92032-8

2 人生がときめく片づけの魔法 近藤麻理恵 サンマーク出版 1,470 1,400 978-4-7631-3120-1

3
大往生したけりゃ医療とかかわるな
「自然死」のすすめ

中村仁一 幻冬舎 798 760 978-4-344-98248-2

4
５０歳を超えても３０代に見える生き方
　「人生１００年計画」の行程表

南雲吉則 講談社 920 876 978-4-06-272738-9

5 舟を編む 三浦しをん 光文社 1,575 1,500 978-4-334-92776-9

6
謎解きはディナーのあとで
謎解きはディナーのあとで（2）

東川篤哉 小学館 各1,575 各1,500
1)978-4-09-386280-6
2)978-4-09-386316-2

7
「空腹」が人を健康にする
　「一日一食」で２０歳若返る！

南雲吉則 サンマーク出版 1,470 1,400 978-4-7631-3202-4

8 日本人の知らない日本語（3）　祝！卒業編
蛇蔵
海野凪子

メディアファク
トリー 924 880 978-4-8401-4354-7

9 采配 落合博満 ダイヤモンド社 1,575 1,500 978-4-478-01626-8

10 かいけつゾロリ　はなよめとゾロリじょう 原ゆたか さく・え ポプラ社 945 900 978-4-591-12682-0

11 心を上手に透視する方法
トルステン・ハーフェ
ナー／福原美穂子 訳

サンマーク出版 1,575 1,500 978-4-7631-3154-6

12 恋物語 西尾維新 講談社 1,365 1,300 978-4-06-283792-7

13 共喰い 田中慎弥 集英社 1,050 1,000 978-4-08-771447-0

14 不滅の法　宇宙時代への目覚め 大川隆法 幸福の科学出版 2,100 2,000 978-4-86395-161-7

15 ６時間でできる！２ケタ×２ケタの暗算
岩波邦明 開発・著／押
田あゆみ 共著

小学館クリエイティ
ブ発行／小学館発売 900 857 978-4-7780-3726-0

16 座るだけ！骨盤クッションダイエット 福辻鋭記　監修 新星出版社 1,155 1,100 978-4-405-09702-5

17 こびと大百科　びっくり観察フィールドガイド なばたとしたか さく 長崎出版 1,575 1,500 978-4-86095-281-5

18 聞く力　心をひらく３５のヒント 阿川佐和子 文藝春秋 840 800 978-4-16-660841-6

19 下山の思想 五木寛之 幻冬舎 777 740 978-4-344-98241-3

20
モンスターハンター３Ｇ　３ＤＳ版
　GREAT　TRIAL　BOOK

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,200 1,143 978-4-08-779615-5

     　　　　2012年　上半期ベストセラー

1/6

トーハン調べ　2012年 上半期ベストセラー

【文庫総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

１ 聖女の救済 東野圭吾 文藝春秋 710 676 978-4-16-711014-7

2 １Ｑ８４　ＢＯＯＫ1～3　前編・後編 村上春樹 新潮社 578～662

＊1

550～630

＊2

1前)978-4-10-100159-3
1後)978-4-10-100160-9
2前)978-4-10-100161-6
2後)978-4-10-100162-3
3前)978-4-10-100163-0
3後)978-4-10-100164-7

3
ビブリア古書堂の事件手帖
ビブリア古書堂の事件手帖（2）

三上　延

アスキー･メディア
ワークス発行/角川
グループパブリッ
シング発売

1)620
2)557

1)590
2)530

1)978-4-04-870469-4
2)978-4-04-870824-1

4 少女 湊かなえ 双葉社 650 619 978-4-575-51483-4

5 三匹のおっさん 有川　浩 文藝春秋 730 695 978-4-16-783101-1

6 傍聞き 長岡弘樹 双葉社 550 524 978-4-575-51453-7

7 東雲ノ空 居眠り磐音江戸双紙 (38) 佐伯泰英 双葉社 680 648 978-4-575-66539-0

8 歪笑小説 東野圭吾 集英社 650 619 978-4-08-746784-0

9 名もなき毒 宮部みゆき 文藝春秋 890 848 978-4-16-754909-1

10 天地明察（上･下） 冲方　丁
角川書店発行／角
川グループパブ
リッシング発売

各580 各552
上)978-4-04-100318-3
下)978-4-04-100292-6

11 新約 とある魔術の禁書目録（3・4） 鎌池和馬

アスキー･メディア
ワークス発行/角川
グループパブリッ
シング発売

3）662
4）704

3）630
4）670

3）978-4-04-886240-0
4）978-4-04-886373-5

12 ころころろ 畠中　恵 新潮社 578 550 978-4-10-146128-1

13 バカとテストと召喚獣（10） 井上堅二

エンターブレイン
発行／角川グルー
プパブリッシング
発売

588 560 978-4-04-727647-5

14 ヒトリシズカ 誉田哲也 双葉社 650 619 978-4-575-51493-3

15 おそろし　三島屋変調百物語事始 宮部みゆき
角川書店発行／角
川グループパブ
リッシング発売

740 705 978-4-04-100281-0

16 晩節　密命・終の一刀 佐伯泰英 祥伝社 680 648 978-4-396-33727-8

17 俺の妹がこんなに可愛いわけがない（10） 伏見つかさ

アスキー･メディア
ワークス発行/角川
グループパブリッ
シング発売

620 590 978-4-04-886519-7

18 僕等がいた
高瀬ゆのか／小畑
友紀 原作／吉田智
子 脚本

小学館 580 552 978-4-09-408697-3

19 夏天の虹　みをつくし料理帖 髙田　郁 角川春樹事務所 650 619 978-4-7584-3645-8

20 世界史（上･下）
ウィリアム・Ｈ．マ
クニール／増田義
郎、佐々木昭夫 訳

中央公論新社 各1,400 各1,333
上)978-4-12-204966-6
下)978-4-12-204967-3

＊1 　ＢＯＯＫ1　前編・後編　各620円

　ＢＯＯＫ2　前編　620円・後編　578円

　ＢＯＯＫ3　前編・後編　各662円

＊2　ＢＯＯＫ1　前編・後編　各590円

　ＢＯＯＫ2　前編　590円・後編　550円

　ＢＯＯＫ3　前編・後編　各630円
2/6

トーハン調べ　2012年 上半期ベストセラー

【単行本・文芸】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 舟を編む 三浦しをん 光文社 1,575 1,500 978-4-334-92776-9

2
謎解きはディナーのあとで
謎解きはディナーのあとで（2）

東川篤哉 小学館 各1,575 各1,500
1)978-4-09-386280-6
2)978-4-09-386316-2

3 恋物語 西尾維新 講談社 1,365 1,300 978-4-06-283792-7

4 共喰い 田中慎弥 集英社 1,050 1,000 978-4-08-771447-0

5 ナミヤ雑貨店の奇蹟 東野圭吾
角川書店発行／角
川グループパブ
リッシング発売

1,680 1,600 978-4-04-110136-0

6 蜩ノ記 葉室　麟 祥伝社 1,680 1,600 978-4-396-63373-8

7 ジェノサイド 高野和明
角川書店発行／角
川グループパブ
リッシング発売

1,890 1,800 978-4-04-874183-5

8 親鸞　激動篇（上・下） 五木寛之 講談社 各1,575 各1,500
上）978-4-06-291006-4
下）978-4-06-291007-1

9
ＯＶＥＲ　ＨＥＡＶＥＮ
　JOJO'S BIZARRE ADVENTURE

西尾維新／荒木飛呂
彦 原作

集英社 1,470 1,400 978-4-08-780630-4

10 三匹のおっさん ふたたび 有川  浩 文藝春秋 1,680 1,600 978-4-16-381260-1

【単行本・ノンフィクション他】

1
「空腹」が人を健康にする
　「一日一食」で２０歳若返る！

南雲吉則 サンマーク出版 1,470 1,400 978-4-7631-3202-4

2 日本人の知らない日本語（3）　祝！卒業編
蛇蔵
海野凪子

メディアファク
トリー 924 880 978-4-8401-4354-7

3 采配 落合博満 ダイヤモンド社 1,575 1,500 978-4-478-01626-8

4 心を上手に透視する方法
トルステン・ハーフェ
ナー／福原美穂子 訳

サンマーク出版 1,575 1,500 978-4-7631-3154-6

5 不滅の法　宇宙時代への目覚め 大川隆法 幸福の科学出版 2,100 2,000 978-4-86395-161-7

6 女性に贈る　１００文字の幸福抄 池田大作 主婦と生活社 1,260 1,200 978-4-391-14145-0

7 日本人のちょっとヘンな英語
デイビッド・セイン 原
案／中野きゆ美 漫画

アスコム 1,050 1,000 978-4-7762-0712-2

8 相性 三浦友和 小学館 1,470 1,400 978-4-09-388212-5

9 読めますか？小学校で習った漢字 守　誠 サンリオ 500 476 978-4-387-09033-5

10 中国嫁日記（2） 井上純一

エンターブレイン
発行／角川グルー
プパブリッシング
発売

998 950 978-4-04-727946-9

【単行本・ビジネス】

1 人生がときめく片づけの魔法 近藤麻理恵 サンマーク出版 1,470 1,400 978-4-7631-3120-1

2
１００円のコーラを１０００円で売る方法
　マーケティングがわかる１０の物語

永井孝尚 中経出版 1,470 1,400 978-4-8061-4239-3

3 サムスン式 仕事の流儀　５年で一流社員になる
ムン・ヒョンジン
吉原育子 訳

サンマーク出版 1,575 1,500 978-4-7631-3172-0

4 営業マンは「お願い」するな！ 加賀田晃 サンマーク出版 1,365 1,300 978-4-7631-3116-4

5 略奪大国　あなたの貯金が盗まれている！
ジェームス・スキ
ナー

フォレスト出版 1,470 1,400 978-4-89451-476-8

6 なぜ日本は破綻寸前なのに円高なのか 藤巻健史 幻冬舎 1,000 952 978-4-344-02122-8

7 １０年後に食える仕事 食えない仕事 渡邉正裕 東洋経済新報社 1,575 1,500 978-4-492-26103-3

8 読むだけで心がラクになる２２の言葉 本田　健 フォレスト出版 1,260 1,200 978-4-89451-480-5

9
人は自分が期待するほど、自分を見ていてはく
れないが、がっかりするほど見ていなくはない

見城　徹
藤田　晋

講談社 1,365 1,300 978-4-06-217641-5

10
「超」入門　失敗の本質
　日本軍と現代日本に共通する23の組織的ジレンマ

鈴木博毅 ダイヤモンド社 1,575 1,500 978-4-478-01687-9

3/6

【単行本・ゲーム関連書】

　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
モンスターハンター３Ｇ　３ＤＳ版
　GREAT　TRIAL　BOOK

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,200 1,143 978-4-08-779615-5

2
ポケットモンスター ブラック・ホワイト公式

ポケモンぜんこく図鑑がよくわかる本
元宮秀介＆ワンナッ
プ

メディアファク
トリー 998 950 978-4-8401-4320-2

3
FINAL　FANTASY　13－2　　PS3／Xbox360両対
応版　ファーストマスターガイド

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,100 1,048 978-4-08-779616-2

4
モンスターハンター３(トライ)Ｇ公式ガイド
ブック

週刊ファミ通編集部

エンターブレイン
発行／角川グルー
プパブリッシング
発売

2,520 2,400 978-4-04-728027-4

5
モンスターハンター３（トライ）Ｇザ・マス
ターガイド

電撃攻略本編集部

アスキー･メディア
ワークス発行/角川
グループパブリッシ
ング発売

1,995 1,900 978-4-04-886299-8

6 ONE PIECE 海賊無双 PS3版　大航海記録指針書 Ｖジャンプ編集部 集英社 1,100 1,048 978-4-08-779624-7

7
遊☆戯☆王　ZEXAL デュエルターミナル
オーバーレイガイド（2）

Ｖジャンプ編集部 集英社 980 933 978-4-08-779620-9

8
スーパーマリオ ３Ｄランド パーフェクトガ
イド

週刊ファミ通編集部
エンターブレイン発
行／角川グループパ
ブリッシング発売

945 900 978-4-04-727758-8

9
遊☆戯☆王　ZEXAL デュエルターミナル
オーバーレイガイド

Ｖジャンプ編集部 集英社 880 838 978-4-08-779593-6

10
モンスターハンター３（トライ）Ｇ オフィ
シャルハンターズガイド

―――――――― カプコン 1,200 1,143 978-4-86233-335-3

【単行本・児童書】

1 かいけつゾロリ　はなよめとゾロリじょう 原ゆたか さく・え ポプラ社 945 900 978-4-591-12682-0

2 こびと大百科　びっくり観察フィールドガイド なばたとしたか さく 長崎出版 1,575 1,500 978-4-86095-281-5

3 こびと観察入門（1） 捕まえ方から飼い方まで なばたとしたか さく 長崎出版 1,575 1,500 978-4-86095-413-0

4 小学館こども大百科　キッズペディア
池内　了、羽豆成二、
深谷圭助、山田卓三
監修

小学館 4,830 4,600 978-4-09-221104-9

5 頭のいい子を育てるおはなし３６６ 主婦の友社 編 主婦の友社 2,415 2,300 978-4-07-279568-2

6 チャレンジミッケ！(8)　おもちゃとっきゅう
ウォルター・ウィッ
ク 作／糸井重里 訳

小学館 1,428 1,360 978-4-09-726088-2

7 だるまさんが
かがくいひろし さ
く

ブロンズ新社 893 850 978-4-89309-431-5

8
マジック・ツリーハウス（1）　恐竜の谷の大
冒険

メアリー・ポープ・オ
ズボーン／食野雅子
訳

メディアファク
トリー 819 780 978-4-8401-0551-4

9 冒険！発見！大迷路　魔法の学校
原　裕朗＆バースデ
イ 作・絵

ポプラ社 1,365 1,300 978-4-591-12674-5

10
黒魔女さんが通る!! (14)
 ５年生は、つらいよ！の巻

石崎洋司 作
藤田  香 絵

講談社 704 670 978-4-06-285268-5

【単行本・実用書】

1
体脂肪計タニタの社員食堂
続・体脂肪計タニタの社員食堂

タニタ 大和書房 各1,200 各1,143
正)978-4-479-92025-0
続)978-4-479-92032-8

2 座るだけ！骨盤クッションダイエット 福辻鋭記　監修 新星出版社 1,155 1,100 978-4-405-09702-5

3 弱った体がよみがえる 人体力学 井本邦昭 高橋書店 1,260 1,200 978-4-471-03236-4

4 ギャル曽根流　大食いＨＡＰＰＹダイエット ギャル曽根 マガジンハウス 1,260 1,200 978-4-8387-2393-5

5 体幹力を上げるコアトレーニング 木場克己 成美堂出版 1,029 980 978-4-415-31166-1

6 毎日がたのしくなる 塩麹のおかず おのみさ 池田書店 1,260 1,200 978-4-262-16491-5

7
寝たままでやせる！ 骨盤クッション枕ダイ
エット

松永みち子 日本文芸社 1,155 1,100 978-4-537-20921-1

8 やってはいけない風水 紫月香帆 監修 河出書房新社 1,000 952 978-4-309-27295-5

9 美木良介のロングブレスダイエット 美木良介 徳間書店 1,575 1,500 978-4-19-863176-5

10
美木良介のロングブレスダイエット １週間即
効ブレスプログラム

美木良介 徳間書店 1,680 1,600 978-4-19-863291-5

4/6

トーハン調べ　2012年 上半期ベストセラー

【新書・ノベルス】

　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 黒子のバスケ －Replace　2－　キセキの学園祭
平林佐和子／藤巻忠俊
原作・イラスト

集英社 680 648 978-4-08-703254-3

2 悲鳴伝 西尾維新 講談社 1,365 1,300 978-4-06-182829-2

3 あんじゅう　三島屋変調百物語事続 宮部みゆき 新人物往来社 950 905 978-4-404-04142-5

4 天使たちの課外活動（2） ライジャの靴下 茅田砂胡 中央公論新社 945 900 978-4-12-501192-9

5 祝もものき事務所（2） 茅田砂胡 中央公論新社 945 900 978-4-12-501176-9

6 奇面館の殺人 綾辻行人 講談社 1,344 1,280 978-4-06-182738-7

7 壺霊（上・下） 内田康夫
角川書店発行／角
川グループパブ
リッシング発売

各860 各819
上）978-4-04-110082-0
下）978-4-04-110081-3

8 教室の亡霊 内田康夫 中央公論新社 900 857 978-4-12-501182-0

9 帰らざる街、小樽よ 西村京太郎
有楽出版社発行／
実業之日本社発売 860 819 978-4-408-60652-1

10
小説版 めだかボックス（上）　久々原滅私の腑
抜けた君臨または啝ノ浦さなぎの足蹴による投票

西尾維新 小説
暁月あきら 画

集英社 680 648 978-4-08-703261-1

【新書・ノンフィクション】

1
大往生したけりゃ医療とかかわるな
「自然死」のすすめ

中村仁一 幻冬舎 798 760 978-4-344-98248-2

2
５０歳を超えても３０代に見える生き方
　「人生１００年計画」の行程表

南雲吉則 講談社 920 876 978-4-06-272738-9

3 聞く力　心をひらく３５のヒント 阿川佐和子 文藝春秋 840 800 978-4-16-660841-6

4 下山の思想 五木寛之 幻冬舎 777 740 978-4-344-98241-3

5
伝える力（2）
　もっと役立つ！｢話す｣｢書く｣｢聞く｣技術

池上  彰 ＰＨＰ研究所 840 800 978-4-569-80057-8

6 「折れない心」をつくるたった１つの習慣 植西　聰 青春出版社 1,000 952 978-4-413-01919-4

7 伝える力  ｢話す｣｢書く｣｢聞く｣能力が仕事を変え
る！

池上  彰 ＰＨＰ研究所 840 800 978-4-569-69081-0

8
知れば知るほど面白い　朝鮮王宮 王妃たちの運
命

康　熙奉 実業之日本社 800 762 978-4-408-10921-3

9
２０２２－これから１０年、活躍できる人の
条件

神田昌典 ＰＨＰ研究所 882 840 978-4-569-79760-1

10 体制維新－大阪都
橋下　徹
堺屋太一

文藝春秋 893 850 978-4-16-660827-0

5/6

トーハン調べ　2012年 上半期ベストセラー

【全集】

　 書　名 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 池田大作全集 150 131/115 聖教新聞社 3,400 3,238 978-4-412-01490-9

2 コレクション　戦争×文学 20・別1 11/20 集英社 3,780 3,600 978-4-08-157020-1

3 裏千家茶道　点前教則 25 8/14・15 淡交社 各2,100 各2,000
14）978-4-473-03714-5
15）978-4-473-03715-2

4 古井由吉自撰作品 8 3/5 河出書房新社 3,780 3,600 978-4-309-70995-6

5 ドナルド・キーン著作集 15 3/3 新潮社 3,780 3,600 978-4-10-647103-2

6 宮本常一とあるいた昭和の日本 25 20/23 農山漁村文化協会 2,940 2,800 978-4-540-10223-3

7 新・日本文壇史 10 8/8 岩波書店 2,940 2,800 978-4-00-028368-7

8 民衆史の遺産 15・別1 1/1 大和書房 6,300 6,000 978-4-479-86101-0

9 林 美一　江戸艶本集成 13 6/5 河出書房新社 9,240 8,800 978-4-309-71265-9

10 ギリシア喜劇全集　【完結】 9・別1 10/9 岩波書店 7,560 7,200 978-4-00-092709-3

株式会社トーハン

全巻 配本回数/最新巻数

6/6